Faculdade do Litoral Sul Paulista, com a Faculdade Educacional da Lapa e com o Instituto 
Superior do Litoral do Paraná.

Segundo informações da Secretaria de Educação Superior - SESu/MEC, de 2003 a 
2007 o ISAL qualificou, em diferentes modalidades de cursos de pós-graduação lato sensu, 
2.422 (dois mil, quatrocentos e vinte e dois) professores da rede de ensino dos Estados de São 
Paulo, Paraná e Santa Catarina, sendo que 499 (quatrocentos e noventa e nove) desses alunos 
se  formaram em Educação Especial.  Além de cursos  de especialização,  o  ISAL ofereceu 
cursos  de  extensão  junto  às  Prefeituras  Municipais.  Baseado  nessa  experiência,  o  ISAL 
projetou  um  Programa  de  Pós-Graduação  próprio,  com  cursos  de  especialização  que